
Proposta Numero: DET-1170-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Risorse Umane 

OGGETTO: Autorizzazione  alla  fruizione  dei  permessi  per  il  diritto  allo  studio  -  Secondo
Semestre Anno 2022

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:
 l’art.  48 C.C.N.L. del 22/5/2018 – Comparto Sanità, disciplina l’istituto del “Diritto allo Studio”

mediante la concessione di  permessi  retribuiti  nell’anno solare nella misura massima di 150 ore
individuali e nel limite massimo del 3% del personale in servizio presso ciascuna azienda all’inizio
di ogni anno; 

 l’art.  7 del Regolamento Aziendale, tuttora valido riguardo gli aspetti procedurali, prevede:
“  Le  richieste  per  la  concessione  dei  permessi  relativi  al  diritto  allo  studio  potranno  essere
presentate nei seguenti termini:

a) dal 1° gennaio al 30 giugno di ogni anno: la decorrenza del beneficio decorrerà dal 1° luglio del
medesimo anno, sempre nel rispetto del limiti definiti con il presente regolamento;

b)  dal 1° luglio al 30 novembre di ogni anno: la decorrenza del beneficio decorrerà dal 1° gennaio
dell’anno successivo, sempre nel rispetto del limiti definiti con il presente regolamento. “

ATTESO che il personale in servizio alla data del 31/12/2021, presso questa Azienda è pari a n.
4.961 unità, e  pertanto, per l’anno 2022, il beneficio potrà essere concesso ad un massimo di 149
dipendenti;

DATO ATTO 
- che:  con determina n. 16 del 3/1/2022 , sono state accolte  n. 113 istanze di concessione di

permessi studio di cui n. 4 formulate da dipendenti in servizio a tempo determinato nei cui
confronti è stata disposta la proroga del contratto; 

- che:  con successiva determina n. 275 del 23/2/2022 veniva riconosciuto il beneficio alla
dipendente Degni Antonella, in quanto la sua domanda, per mero errore tecnico non era stata
assegnata all’U.O. Trattamento Giuridico ed Economico per la relativa istruttoria;

- che : successivamente, con note agli atti di questo ufficio, sono stati autorizzati  n. 2 due
dipendenti a fruire dei permessi studio De Cantis Maria Carmela e Piccoli Lucia rientranti
nel computo dei potenziali beneficiari che avevano presentato la domanda nei termini ma
che, per problemi organizzativi , le stesse non erano  pervenute presso l’U.O. Trattamento
Giuridico ed Economico; 

- che: in data 22/6/2022 il dipendente Giovanni Quaranta, comunicava la sua rinuncia agli
studi e, di conseguenza al beneficio riconosciutogli con determina n. 16/2021; 



CHE pertanto la situazione al 31/5/2022 risulta la seguente:

Autorizzazioni
concedibili

Autorizzazioni
concesse

Rinuncia  agli
studi

Autorizzazioni concedibili

149 - 116 +1 +34

CHE: il 30/6/2022 è scaduto il termine per chiedere l’autorizzazione a beneficiare del Diritto allo
Studio con decorrenza 1/7/2022- 31/12/2022;
 
DATO ATTO che, alla data del 30.06.2022, sono giunte n. 50 istanze (all. A) di cui n. 6 ripresentate
da dipendenti che avevano già ottenuto il beneficio per il corrente anno e n. 4 domande ripresentate
da dipendenti che avevano già ottenuto lo stesso beneficio sebbene con un monte ore ridotto in
percentuale  al  periodo di  servizio in  quanto dipendenti  a  tempo determinato,  che hanno medio
tempore ottenuto la proroga del relativo contratto; 

CONSTATATO  che  le  40  istanze  presentate  ex  novo superano  il  quantum di  permessi  studio
concedibili  e,  pertanto,  è  necessario  procedere  secondo l’ordine  di  priorità  così  come previsto
dall’art. 48 comma 6, CCNL comparto sanità in applicazione del quale:
……………..” Qualora il numero delle richieste superi il limite massimo del 3% di cui al comma
n. 1, la concessione dei permessi avviene secondo il seguente ordine di priorità: a) dipendenti che
frequentino  l’ultimo  anno  del  corso  di  studi  e,  se  studenti  universitari  o  post-universitari,
abbiano superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti; b) dipendenti che
frequentino per la prima volta gli anni di corso precedenti l’ultimo e successivamente quelli che,
nell’ordine, frequentino, sempre per la prima volta, gli anni ancora precedenti escluso il primo,
ferma restando, per gli studenti universitari e post-universitari, la condizione di cui alla lettera
a); c) dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle condizioni
di cui alle lettere a) e b) nonché i dipendenti di cui al comma 12. 7. Nell’ambito di ciascuna delle
fattispecie  di  cui  al  comma  6,  la  precedenza  è  accordata,  nell’ordine,  ai  dipendenti  che
frequentino  corsi  di  studio  della  scuola   media  inferiore,  della  scuola  media  superiore,
universitari o post-universitari o che frequentino i corsi di cui al comma 12. 8. Qualora a seguito
dell’applicazione dei criteri indicati nei commi 6 e 7 sussista ancora parità di condizioni, sono
ammessi al beneficio i dipendenti che non abbiano mai usufruito dei permessi relativi al diritto
allo studio per lo stesso corso e, in caso di ulteriore parità, secondo l’ordine decrescente di età. “

EAMINATE  le   40   istanze  pervenute,  unitamente   alle  documentazioni  e/o  autocertificazioni
prodotte e conservate agli atti di ufficio, è emerso che dei 40 richiedenti  n. 23 istanti risultano in
possesso dei requisiti richiesti dall’avviso e ricompresi all’allegato B) e n.  17 devono intendersi
esclusi per le ragioni esplicitate nell’allegato C);   

RITENUTO,  sulla base di quanto sopra premesso, di poter autorizzare n.  23  dipendenti di cui
all’allegato  elenco nominativo,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento
(allegato n. B), alla fruizione dei permessi retribuiti per il Diritto allo Studio, nella misura di 150 ore
per  l’anno 2022,  ridotte  proporzionalmente  in  caso di  rapporti  di  lavoro a  tempo parziale  e  di
contratti di lavoro a tempo determinato ;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

CORPO DEL PROVVEDIMENTO

DETERMINA



Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. di  prendere  atto  che  il  numero  complessivo  dei  dipendenti,  rientranti  nel  contingente
contrattualmente previsto, che puo’ essere ammesso a fruire dei permessi studio nel corrente anno è
pari a 149 unità; 

2. di dare atto che a 116 dipendenti è stato già riconosciuto il beneficio dei permessi studio e che, ai
fini  della  fruizione  dei  permessi  retribuiti  per  il  Diritto  allo  Studio,  sono  complessivamente
pervenute, alla data di scadenza del 30/6/2022,  n. 40  istanze (Allegato A);

3.di accogliere le istanze di n.  23 dipendenti di cui  all’allegato elenco nominativo, quale   parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato B), autorizzandone la fruizione dei
permessi  retribuiti  per  il  diritto  allo  studio,  relativamente  all’anno  2022,  nella  misura  in  esso
indicata, 

4. di escludere dal beneficio i dipendenti di cui all’allegato C) per le motivazioni in esso indicate; 

4.di precisare che, al pari di quanto stabilito dagli artt. 6 e 9 del Regolamento Aziendale, ciascun
dipendente  dovrà produrre all’ Ufficio Rilevazione presenze competente,   idonea giustificazione in
ordine alla frequenza del corso, alle ore di lezione svolte, nonché  agli esami finali sostenuti;

5.di  precisare  inoltre,  riguardo  la  frequenza   dei  corsi  di  studio  telematici,  giusta   art.  6  del
Regolamento aziendale e nota   prot. N. 112852 del 22/6/2018  dell’Area del Personale ,che il
dipendente dovrà produrre idonea certificazione rilasciata dall’Università telematica  attestante la
frequenza personale, effettiva e diretta del dipendente alle lezioni trasmesse per via telematica.
Dalla certificazione deve emergere che   le giornate e  gli orari di frequenza devono coincidere con
l’orario  delle prestazione lavorative e  che solo in quel determinato orario il dipendente poteva
seguire le lezioni”;

6.di  dare  atto  che  gli  Uffici  dell’U.O.  Trattamento  Giuridico,  Economico  e  Previdenziale
effettueranno controlli a campione sulle giustificazioni prodotte in caso di fruizione di permessi
diritto allo studio, con la precisazione che, ove le stesse non risultassero conformi alle disposizioni
indicate,  i  permessi  verranno  convertiti  a  domanda  in  ferie  oppure  in  riposi  compensativi  in
presenza di ore di straordinario già effettuate, ovvero si procederà al recupero delle corrispondenti
ore lavorative; 

7.di notificare copia del presente provvedimento agli interessati nonché ai Direttori delle Strutture
di appartenenza, con l’obbligo per i dipendenti di far pervenire a quest’Area Gestione del Personale
eventuali variazioni delle condizioni che hanno consentito l’accoglimento delle istanze e, per coloro
ai quali non è stato riconosciuto il beneficio richiesto, verrà comunicata l’esclusione con separata
nota; 

8. di stabilire che, con il presente provvedimento, per l’anno 2022, sono autorizzati al beneficio di
che trattasi complessivamente n. 139 dipendenti, come si evince dal seguente prospetto:

Autorizzazioni concedibili 149
Autorizzazioni concesse
con determina n. 16/2022

113
Autorizzazioni concesse

con determina n. 275/2022
1

Autorizzazioni concesse
con nota

2
Rinuncia agli studi 1



Autorizzazioni concedibili
A far data dal 01/07/2022

34

Istanze presentate 
Alla data del 30.06.2022

40

Istanze accolte 23

Istanze rigettate 17

1. di precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

2. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo

ELENCO DOMANDE PERVENUTE
ALLEGATO A)

N. COGNOME NOME PROFILO PROF.LE CORSO DI STUDIO
1 CASSANO ANNA MARIA DIRIGENTE
2 MASTROBUONO FILIPPO DIRIGENTE
3 TARANTINO GIULIA CPS OSTETRICA MASTER
4 FRANCHINI ANGELO CPSI INFERMIERE MASTER
5 BATTAGLIA IVAN CPSI INFERMIERE MASTER
6 FALCO PASQUALINA CPSI INFERMIERA MASTER
7 DIMITRI CARLO CPSI INFERMIERE MASTER
8 DE CAROLIS VITA TLSB MASTER
9 LAMADDALENA MIRIANA CPSI INFERMIERE MASTER
10 CHIALA' PALMA CPS FISIOTERAPISTA MASTER
11 LAERA MARTINA CPSI INFERMIERE MASTER
12 DELLA CAGNA MASSIMILIANO ASS. SOCIALE MASTER
13 MAGGIO STEFANIA ASS. AMM.VO MASTER
14 VENTRUTI MARCO CPSI INFERMIERE MASTER
15 SANARICA MARGHERITA ASS. AMMIN.VO MASTER
16 BRUNO ANTONIO CPSI INFERMIERE PERFEZIONAMENTO
17 FICOCELLI GABRIELLA COLLAB. AMM.VO CORSO PROFESS.
18 LUPO ERMELINDA ASS. AMM.VO CORSO AMMINISTRAZ.
19 PAGLIARA ANNA MARIA CPSI INFERMIERE CORSO PROFESS.

20 RUSSO BIAGIO CPSI INFERMIERE LAUREA 1° ANNO
21 PORTARARO RAFFAELLA OSS LAUREA 1° ANNO
22 LEONE ROSANNA OSS LAUREA 1° ANNO
23 DALENA ANNA MARIA TPA LAUREA 1° ANNO
24 RINALDI MARCELLA CPSI INFERMIERE LAUREA 2° ANNO
25 CARIDI VINCENZA CPS OSTETRICA LAUREA 2° ANNO
26 RIONDINO PIERPAOLO COADIUT. AMM.VO LAUREA 2° ANNO
27 MARINO GIOVANNA CPSI INFERMIERA LAUREA 5° ANNO
28 CARRIERO FRANCESCO CPSI INFERMIERE LAUREA 2° ANNO
29 RUSSO ANGELA CPSI INFERMIERA MANAG. COORD.



30 MANCINI ALESSANDRA OSS LAUREA FUORI CORSO
31 DIACO BATTISTA CPSI INFERMIERE LAUREA 1° ANNO
32 IACOBELLIS MICHELE CPSI INFERMIERE LAUREA 1° ANNO
33 MOTTOLA ANGELA OSS LAUREA 1° ANNO
34 LODESERTO PAOLO ASS. AMM.VO LAUREA 1° ANNO
35 VIGNOLA ROSSELLA CPS FISIOTERAPISTA LAUREA 1° ANNO
36 PELLEGRINO ANTONIO CPSI INFERMIERE LAUREA 1° ANNO
37 LOMBARDO MARIA COUD. AMM.VO LAUREA 1° ANNO
38 SPINELLI GIOVANNI ASS. AMMIN.VO LAUREA 1° ANNO
39 SARDELLA FRANCESCO OTS LAUREA 1° ANNO
40 ZOLLINO JENNIFER ASS. AMM.VO LAUREA 1° ANNO

ELENCO DOMANDE ACCOLTE
ALLEGATO B)

N. COGNOME NOME PROFILO PROF.LE CORSO DI STUDIO
1 TARANTINO GIULIA CPS OSTETRICA MASTER
2 FRANCHINI ANGELO CPSI INFERMIERE MASTER
3 DE CAROLIS VITA TLSB MASTER
4 BATTAGLIA IVAN CPSI INFERMIERE MASTER
5 FALCO PASQUALINA CPSI INFERMIERA MASTER
6 DIMITRI CARLO CPSI INFERMIERE MASTER
7 LAMADDALENA MIRIANA CPSI INFERMIERE MASTER
8 CHIALA' PALMA CPS FISIOTERAPISTA MASTER
9 LAERA MARTINA CPSI INFERMIERE MASTER
10 DELLA CAGNA MASSIMILIANO ASS. SOCIALE MASTER
11 MAGGIO STEFANIA ASS. AMM.VO MASTER
12 VENTRUTI MARCO CPSI INFERMIERE MASTER
13 SANARICA MARGHERITA ASS. AMMIN.VO MASTER
14 BRUNO ANTONIO CPSI INFERMIERE PERFEZIONAMENTO
15 FICOCELLI GABRIELLA COLLAB. AMM.VO CORSO PROFESS.
16 LUPO ERMELINDA ASS. AMM.VO CORSO AMMINISTRAZ.
17 PAGLIARA ANNA MARIA CPSI INFERMIERE CORSO PROFESS.

18 RINALDI MARCELLA CPSI INFERMIERE LAUREA 2° ANNO
19 CARIDI VINCENZA CPS OSTETRICA LAUREA 2° ANNO
20 RIONDINO PIERPAOLO COADIUT. AMM.VO LAUREA 2° ANNO
21 MARINO GIOVANNA CPSI INFERMIERA LAUREA 5° ANNO
22 CARRIERO FRANCESCO CPSI INFERMIERE LAUREA 2° ANNO
23 RUSSO ANGELA CPSI INFERMIERA MANAG. COORD.



ELENCO DOMANDE RIGETTATE
ALLEGATO C)

N. COGNOME NOME PROFILO PROF.LE CORSO DI STUDIO

1 CASSANO ANNA MARIA DIRIGENTE Domanda proposta dal
personale non di comparto

2 MASTROBUONO FILIPPO DIRIGENTE Domanda proposta dal 
personale non di comparto

3 RUSSO BIAGIO CPSI INFERMIERE Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

4 PORTARARO RAFFAELLA OSS Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

5 LEONE ROSANNA OSS Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

6 DALENA ANNA MARIA TPA Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

7 MANCINI ALESSANDRA OSS LAUREA FUORI CORSO

8 DIACO BATTISTA CPSI INFERMIERE Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

9 IACOBELLIS MICHELE CPSI INFERMIERE Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

10 MOTTOLA ANGELA OSS Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

11 LODESERTO PAOLO ASS. AMM.VO Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

12 VIGNOLA ROSSELLA CPS FISIOTERAPISTA Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

13 PELLEGRINO ANTONIO CPSI INFERMIERE Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

14 LOMBARDO MARIA COUD. AMM.VO Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

15 SPINELLI GIOVANNI ASS. AMMIN.VO Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

16 SARDELLA FRANCESCO OTS Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

17 ZOLLINO JENNIFER ASS. AMM.VO Poiché trattasi di   1°
ANNO di Laurea 

 

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


